
N.º 14

viernes 20 de enero de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/316 (1/9)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, INNOVACIÓN, COMERCIO Y TURISMO

316
RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2011, de la Directora de Turismo, por la que se hace pública 

la relación de las empresas beneficiarias en 2011 de las ayudas concedidas al amparo de la 
Orden de 27 de julio de 2011, por la que se regula el programa de apoyo a la modernización de 
las empresas turísticas y cuya convocatoria para el año 2011 se realizó mediante la Resolución 
de 17 de agosto de 2011 de la Viceconsejera de Comercio y Turismo.

Una vez notificadas las resoluciones a sus correspondientes empresas adjudicatarias, y de 
conformidad con lo previsto en el artículo 12 de la Orden que regula estas ayudas,

RESUELVO:

Publicar la relación de las empresas beneficiarias en el año 2011 de las ayudas reguladas en 
la Orden de 27 de julio de 2011, por la que se regula el programa de apoyo a la modernización 
de las empresas turística según resoluciones dictadas por los jefes de las oficinas territoriales 
del Departamento de Industria, Innovación, Comercio y Turismo, notificadas a las empresas 
adjudicatarias relacionadas en el anexo adjunto.

En Vitoria-Gasteiz, a 30 de noviembre de 2011.

La Directora de Turismo,
ISABEL MUELA LÓPEZ.



ANEXO I 

Empresas beneficiarias Subvención 

ÁLAVA 
Antonio González Salvador 270,00 
Víctor Daniel Martín Fernández 1.348,98 
Taberna Frontón, S.C. 745,29 
Restaurante Bideko, S.L. 12.000,00 
Jesús Martín Fernández 4.915,81 
Lavín Santamaría, S.A. 12.000,00 
Ane Ostatxu Constenla Lorenzo 627,51 
Los Arcos de Quejana, S.L. 4.926,84 
Cuatroazules Gasteiz, S.L. 8.256,69 
Avenida, Sociedad Civil 1.722,71 
Arenalde Maitea S.L. 1.961,41 
Jose Miguel Aranguren Solachi 454,13 
Jose Maria Pagazaurtundua Zubiaur 431,85 
El Kapritxo del Plá, S.L. 1.899,94 
Usokari Dato 25, S.L. 2.932,90 
Bar Laurak, S.C. 948,06 
Biasteri Turismo, S.A. 12.000,00 
Alonso Genicio Genicio 391,53 
Juan Ignacio Martínez Fernández 145,76 
Gonsa, S.A. 12.000,00 
Jerónimo Escudero González 280,00 
Barbatro, S.L. 891,53 
Inguru Abentura, S.L. 1.064,27 
Sidrería San Prudencio, S.L. 460,00 
Bachabe, S.A. 10.003,88 
Azukomesi, S.L. - Hotel Eguren Ugarte 11.704,79 
Khadime Diouf 1.977,31 
Promociones Etxabarri-Ibiña 2.004,16 
Cafetaza, S.C. 4.651,65 
Toloño, S.C. 2.819,41 
Hor Dago UTE 10.141,99 
Carlos Ramos Pinedo 4.787,45 
Carlos Elias Pedraza Barroso 393,56 
Hotel Marqués de Riscal, S.L. 9.759,48 
Comidas Donostiarras 2009, S.L. 12.000,00 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 14

viernes 20 de enero de 2012

2012/316 (2/9)



Empresas beneficiarias Subvención 

Begoña Zubiaga Bárcena 2.575,26 
Francisco Javier Yarritu Charte 879,14 
Sheila y M.ª Mar García, S.C. 4.619,82 
Lander Jurado Gil 2.515,84 
Bake Factory 164,00 
Apahaizea, S.L. 12.000,00 
Palyrusa, S.A. 12.000,00 
José Miguel Rodríguez Franco 400,00 
Eguileta, S.L. 1.440,08 
Almaluga Servicios Hosteleros, S.L. 326,34 
Bar Namera, S.L.L. 605,00 
Gabana Eventos, S. Coop. 1.585,90 

GIPUZKOA 
Ignacio Muguruza Toledo 10.041,45 
Jon Ander Moratinos Ubillos 12.000,00 
Almalar, S.L. 9.367,37 
Maria Rosario Zapiain Goñi 12.000,00 
Explotaciones Financieras, S.A. 12.000,00 
Patxi Arroyo Pérez 186,57 
Pilar Azurmendi Muguruza 1.576,09 
Alfredo Jiménez González 862,92 
Jose Ignacio Urquiri Furundarena 5.253,92 
Hotel Monte Jaizkibel, S.L. 12.000,00 
Anzuaiz, S.L.U.  679,43 
Nagore Abaigar Urreta y otra, C.B. 1.013,78 
Maria Teresa Peguero Moreno y otra, C.B. 12.000,00 
Pemalo, S.L. 148,24 
Egotxoria, S.L. 220,07 
Ángel Goicoechea Elustondo 999,40 
Ander Urbieta Subinas 498,60 
Larramendi Torrea, S.L. 10.487,40 
Aize berri, S.L. 1.046,07 
Garoa, S.A. 15.379,16 
Antonio Gárate Zubizarreta 3.359,13 
Bodegón Alejandro, S.L. 383,80 
Saturnino Iríbar Larrañaga 1.005,20 
Balearri, C.B. 3.750,64 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 14

viernes 20 de enero de 2012

2012/316 (3/9)



Empresas beneficiarias Subvención 

Maria Luisa Arana Alustiza 1.168,33 
Egoitz Azkoitia Aranguren Eta Beste Bat OK 4.749,54 
Mari Mar Lanciego Munduate 2.309,97 
Maria de Goretti Illarramendi Irure 1.038,82 
Hostelería del Urola, S.L. 8.103,81 
Iñigo Salegui Alberdi y otra, C.B. 2.003,84 
Hotel Krabelin, S.L. 4.228,13 
Txarriduna, S.L. 6.720,19 
Ixo Restauración, S.L. 5.225,03 
Ignacio Juan García Bañegil 383,23 
Maria Jesús Lasa Urcola y otra, C.B. 292,50 
Pikoteo Donosti, S.L. 780,00 
Jon Cipitria Olano 12.000,00 
Oscar Jesús Casbas Martiarena 2.390,62 
Meruba, S.L. 3.053,60 
Rosario Fayos Basoco 1.409,76 
Bar Jose Mari, C.B. 387,25 
Pu.Poz.Sopalovic S.L. 1.499,29 
Santos Vértiz Vergara 675,20 
Luis Tercero de la Cruz 197,97 
M.ª Teresa Gil Unamunzaga 729,86 
Restaurante Itxas Etxe, S.L. 2.387,43 
Francisco Javier Serna Lorenzo y otro, C.B. 1.309,66 
Jose Manuel Alzuri Múgica 1.360,73 
Norberto Daniel Pérez. 400,95 
Eva Osuna Bernal y otro, C.B. 384,90 
Maria Jesús Pastoriza Nieto 387,25 
Sebastián Vilar Liñeiro 1.381,00 
Arza Beris, S.L. 12.000,00 
Arcadio García Rodriguez 2.676,76 
Mónica Lamela Urdangarin 1.464,92 
Hotel Salbatore, S.L. 12.000,00 
Sabin Sagarmendi Esnaola 554,14 
Maider Gorrochategui Mancisidor 827,48 
David Iraundegui Aguirrezabal y otro, C.B. 2.081,67 
Aguiturmen, C.B. 975,73 
Felipe Aguirre Arratibel y otros, C.B. 4.164,70 
Ana Fernández Díaz 271,50 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 14

viernes 20 de enero de 2012

2012/316 (4/9)



Empresas beneficiarias Subvención 

Joaquín Hernández Navarro y otro, C.B. 1.779,90 
Korsa Gestión, S.L. 12.000,00 
Iker Markinez Munduate 1.545,25 
Café la Habana, C.B. 857,73 
Otzaurteko Venta, S.L. 1.970,70 
Hotel Rosena, S.L. 2.553,45 
Iñaute, S.L. 4.038,62 
Salegi Jatetxea, S.L. 12.000,00 
Casa Mirones, S.L. 927,15 
Ignacio Mas Lago 702,73 
Arozarena Echevere, C.B. 1.970,45 
Iñigo Bozal, S.L. 2.021,25 
Mibejoal, S.L. 580,88 
M.ª Jesús Checa Camarero 1.117,93 
Olamar Sol, S.A. 5.731,50 
Aitor Aldalur Zulaika y otros, C.B. 404,16 
Kupeltoki, S.L. 12.000,00 
J.R. Espolón, S.L. 12.000,00 
Restauración San Sebastián, S.L. 12.000,00 
Yon Angulo Vicuña y otro, C.B. 345,76 
Bittori Guenaga Totoricaguena 2.076,79 
Restaurante Tenis Ondarreta, S.L. 495,00 
Ikerno, S.L. 2.639,33 
Casa Valles, S.L. 317,50 
Restaurante Aratz, C.B. 500,00 
Iraia del Rincón Bartolomé 499,66 
Ponda, S.L. 416,00 
Maria Olinda das Neves Lago 1.238,94 
Alberto Romero Cabello 375,00 
Frontón Kafetegia, S.L. 6.924,46 
M.ª Jesús de la Calle Gómez 820,00 
M.ª Teresa Sabadell González 5.984,26 
Ludimatris, S.L. 5.662,77 
Restaurante Jai Alai, S.L. 9.359,32 
Erdikua, S.L. 1.170,20 
Eladia Sáez Tojal 495,94 
Urrategi Egaña Larrañaga 1.154,80 
Mugala Innova, S.L. 9.832,65 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 14

viernes 20 de enero de 2012

2012/316 (5/9)



Empresas beneficiarias Subvención 

BIZKAIA 
Munscosver, S.L. 22.413,16 
Gracodaven, S.L. 12.000,00 
Portuondo Turismo Serbitzuak, S.L. 12.000,00 
Portuondo Turismo Serbitzuak, S.L. 12.000,00 
Gambrinus Santutxu, S.L. 2.523,00 
Txaber Igarza Pildain 4.113,24 
Laura y Tamara Pérez Luque, C.B. 147,28 
Hostelería Urquijo, S.L. 451,29 
Marisquería Mazarredo 75, S.L. 748,14 
Troka Abentura, S.L. 4.274,28 
Maria Teresa Ruiz González 1.280,75 
Euskalsena, S.L. 2.840,55 
Hostal Emperatriz, S.L. 3.163,98 
Laia Hotel Museoa, S.L. 508,40 
Hotel Balneario Orduña, S.L.U. 2.834,71 
Abaroa Plaza Museo, S.L. 338,80 
Maria Cruz Criado Hermosilla 1.526,13 
Tomas Ruiz Martínez 6.089,08 
Maria Jesús Mambrilla Criado 2.663,86 
Saliu Camara 569,72 
Jon Andoni Izurieta Larreategui 2.203,20 
Jose Calderón Cruz 1.184,40 
Maria Luisa Ortiz Fragoso 6.451,94 
Cafeteria Taloaska, S.L. 10.535,60 
Domingo Ortiz Ortiz 2.647,13 
Juan Manuel Bujan Vidales 5.112,93 
Jose Carlos Bilbao y Jose Ángel de Miguel, C.B. 1.347,20 
Restituto Castro Díaz 481,75 
Bilbolei, S.L. 1.915,17 
Zigor González Gomila 1.335,90 
Pastelerías Urrestarazu, S.A. 12.000,00 
Alfonso López Otero 2.747,33 
Juan Oleaga Elorriaga y M.ª Mercedes Otegi 1.948,50
Jesús Ángel Carbajo Pérez 1.907,00 
Mikel Gotzon Calvo García 475,08 
Fernández-Franco, C.B. 2.387,63 
Antonio Val Macho 2.643,79 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 14

viernes 20 de enero de 2012

2012/316 (6/9)



Empresas beneficiarias Subvención 

Maria del Mar Cámara Pérez 4.307,60 
Restaurante la Escuela, S.L. 146,74 
Mendata Berria, S.L. 4.140,81 
Gorka Rodríguez Santamaría 8.245,11 
Angela Rodríguez Díaz 2.550,83 
Odei Hosteleros, S.L. 12.000,00 
Cocina Euskaldun 6005, S.L. unipersonal 7.658,94 
Hospiza, S.L. 1.638,45 
Goas Finezia Hosteleria Deusto, S.L.L. 3.405,50 
Entrambas, S.L. 3.685,81 
Jose Domingo Sáez Ojea - Maria Luisa Loidi 12.000,00 
Jose Fernando Fernández Pereda 4.395,02 
Concepción Bengoechea y otra, S.C. 12.000,00 
M3a Servicios Integrales Hostelería, S.L. 665,25 
Sociedad Hostelera Urdaibai, S.L. 12.000,00 
Josu Fernández Robles 11.826,64 
Félix y Pablo Castarroyo Pérez, C.B. 560,00 
Jon Joseba Sobron Elorza 3.013,72 
Angel Maria Sierra Santos - Ander Simón Lecue, C.B. 2.764,20 
Taberna de los Mundos, S.L. 601,91 
Else Gutiérrez García 2.250,26 
Ana Isabel Martiarena Martínez 1.763,63 
Miguel Ángel Zaita Rubio 12.000,00 
Restaurante Atlanta, S.L. 3.404,74 
M.V. y M.L. Punzano Mesa, C.B. 2.532,71 
Sergio Ortiz de Zarate Ruiz 2.744,14 
Pizza Parlor, S.L. 847,40 
Andoni Fernández Aranguren 1.532,22 
Rafael Caballero - Fernando García, C.B. 1.290,26 
Innovación Gastronómica, S.L. 8.664,03 
Gorri ta Zuri, S.L. 1.989,19 
Gumil Hosteleros, S.L. 4.889,85 
Julian Félix Angulo Enales 1.270,19 
Cafetería Pozgarri, S.L. 339,02 
Cafetería Pozgarri, S.L. 1.055,50 
Joseba Iñaki Sorarrain Errasti 1.001,97 
Fielato Gastronómico 3.299,07 
Vasaetxe 2004, S.L. 8.113,13 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 14

viernes 20 de enero de 2012

2012/316 (7/9)



Empresas beneficiarias Subvención 

Boroalde, S.L.  2.017,60 
Gorka Alexander Urrestarazu Lastra 12.000,00 
Juan Manuel Sánchez Castillo 927,08 
Hostal Gurea, S.L. 1.171,10 
Paula Unzaga - Iñaki Zulueta, C.B. 2.898,31 
Enverde Alimentación, S.L. 2.898,15 
Kinkus, S.L. 4.149,28 
Bar Restaurante Baste, S.L. 243,44 
Iñaki Navarro y otros, C.B. 552,00 
Roberto Blas Ortega 5.808,71 
Inverhostel 4000, S.L. 12.000,00 
Andamabi, S.L. 12.000,00 
Sergio Cuesta Morales 350,00 
Deep Blue Beach, S.L. 12.000,00 
Igeretxe Hostelería, S.L. 701,18 
Jon Soloeta Barea 1.109,60 
Maria Ainhoa Calvo Ruisánchez 1.308,00 
Restaurante Txakoli Artebakarra, S.L. 2.470,67 
Oscar Luis Fernández Fontecha 3.970,81 
Ancivi, S.L. 2.086,63 
Maria Carmen Moreno Murua 3.243,44 
Estudios y Proyectos Eus-Kat, S.L. 1.215,54 
Estructuras Metro Moyua, S.L. 1.509,99 
Hotel la Avanzada, S.L. 7.637,49 
Uritz Lejarcegui Mandaluniz 4.685,00 
Hotel Bilbi, S.L. 8.274,62 
Hotel de Deusto, S.A. 12.000,00 
Iñaki Apoita Angoitia 600,00 
Elena Calvo Ruisánchez 237,50 
Juan Carlos Lasa Zabala 1.434,59 
Hotel Restaurante Aretxarte, S.L. 12.000,00 
DMD Hosteleros, S.L. 1.016,70 
Indostel Vicros, s.l. 3.145,70 
Amaia San Juan Goikuria 157,79 
Hotel Indautxu, S.A. 2.399,74 
Hotel Seminario, S.L. 6.933,56 
Trango, S.A. 573,25 
Pedro Luis Martínez Basterra 820,06 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 14

viernes 20 de enero de 2012

2012/316 (8/9)



Empresas beneficiarias Subvención 

Esther Ángela Uriarte Pérez 4.269,91 
Subeasy, S.L. 1.259,60 
Sanetagar, S.L. 1.358,36 
Daniel de Diego Achirica 1.937,15 
Ion Lasa Castro 564,14 
Losa y Cía, C.B. 1.581,76 
Miguel Ángel Gamero Delgado - David Rus Muñoz, C.B. 720,00 
Antonio Martínez - Javier San José - Salvador, C.B.  9.945,80 
Kermit, S.A. 1.341,15 
Herlo Restauradores, S.L. 12.000,00 
Azurmendi Enea, S.L. 7.313,09 
Gran Casino Nervión 5.852,10 
Bilbao Express, S.A.  3.602,23 
Servicios de Hostelería Novelti, S.L. 2.043,18 
Bolinfo, S.L. 10.661,30 
Tabernak 2000, S.L. 627,35 
Bilboimagen 2000, S.L. 5.859,04 
Explotaciones Turísticas Uribe Kosta, S.L. 4.284,13 
The Willows Tea Room, S.L. 511,05 
Comida y Salud 2008, S.L. 12.000,00 
Cosanas 2007, S.L. 5.686,77 
Xixili Proyecto 2001, S.L. 2.843,75 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 14

viernes 20 de enero de 2012

2012/316 (9/9)


